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EDITAL Nº 65 – SSPDS/AESP – TENENTE BMCE, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 
 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE 
PRIMEIRO-TENENTE DO QUADRO DE OFICIAIS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ (CBMCE). 
 

A SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (SSPDS), por intermédio da ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA (AESP), e a 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG), no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado DEFINITIVO, pós-recurso, da 
AVALIAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – ACFP, de caráter eliminatório e classificatório; o resultado da MÉDIA DO 1º SEMESTRE 
(MS1); e a convocação para o segundo semestre do Curso de Formação Profissional, todos referentes à 2ª Turma do Concurso Público para ingresso 
no cargo de 1º Tenente do Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará. 
 
1 DO RESULTADO DEFINITIVO, PÓS-RECURSO, DA AVALIAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – ACFP, REFERENTE À 2ª TURMA 

1.1 Não houve interposição de recurso contra o resultado PRELIMINAR da Avaliação do Curso de Formação Profissional – ACFP, ficando mantido o 
referido resultado divulgado por meio do EDITAL Nº 64 – SSPDS/AESP – TENENTE BMCE, DE 11 DE JANEIRO DE 2019, de caráter eliminatório e 
classificatório, referente à 2ª Turma. 
 
2 DO RESULTADO DA MÉDIA DO PRIMEIRO SEMESTRE DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, REFERENTE À 2ª TURMA 

2.1 Resultado da média do primeiro semestre do Curso de Formação Profissional – 2ª turma, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato, sexo, média do 1º semestre (MS1), classificação por sexo, classificação geral e situação: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SEXO 

MÉDIA DO 1º SEMESTRE (MS1) 
CLASSIFICAÇÃO 

P/ SEXO 

CLASSIFICAÇÃO 
GERAL 

SITUAÇÃO 
MS1 = (NPFO × 0,7) + (MNPP × 0,2) + (NAC × 0,1) 

NPFO MNPP NAC MS1 

10002812 LUIZ PAULO ANDRADE DE OLIVEIRA M 10.00 8.67 10.00 9.73 1 1 Regular 
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INSCRIÇÃO CANDIDATO SEXO 

MÉDIA DO 1º SEMESTRE (MS1) 
CLASSIFICAÇÃO 

P/ SEXO 

CLASSIFICAÇÃO 
GERAL 

SITUAÇÃO MS1 = (NPFO × 0,7) + (MNPP × 0,2) + (NAC × 0,1) 

NPFO MNPP NAC MS1 

10001646 ANTONIO FLAVIO FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO M 9.60 9.88 10.00 9.70 2 2 Regular 

10000925 ELIAS VITOR CHAGAS GOMES M 9.60 9.77 10.00 9.67 3 3 Regular 

10001049 JOSE MARIO CARNEIRO M 9.60 9.57 10.00 9.63 4 4 Regular 

10000429 CLEBIANO BARBOSA VALE M 9.70 9.09 10.00 9.61 5 5 Regular 

10003351 JOSE ALBERTO BATISTA JUNIOR M 9.50 9.75 10.00 9.60 6 6 Regular 

10000202 JOSE MARIA TAVARES DA SILVA FILHO M 9.60 9.27 10.00 9.57 7 7 Regular 

10000167 NATANAEL MARTINS PONTES LIMA M 9.50 9.39 10.00 9.53 8 8 Regular 

10001530 FRANCISCO REGIS LEITE LIMA M 9.30 10.00 10.00 9.51 9 9 Regular 

10001039 FERNANDO ALENCAR FEITOZA M 9.40 9.61 10.00 9.50 10 10 Regular 

10000572 RENATA MICHELLI GOMES LUCAS F 9.40 9.55 10.00 9.49 1 11 Regular 

10000764 FRANCISCO DE ARAUJO MAGALHAES M 9.40 9.42 10.00 9.46 11 12 Regular 

10000382 SAMUEL DE SOUSA NOGUEIRA COSTA M 9.20 10.00 10.00 9.44 12 13 Regular 

10002909 MOISES VALMILDO AGUIAR M 9.40 9.27 10.00 9.43 13 14 Regular 

10000188 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR M 9.40 9.12 10.00 9.40 14 15 Regular 

10002029 JACKSON OLIVEIRA DE MELO M 9.60 8.39 10.00 9.40 15 16 Regular 

10000915 CLELIA DO REGO BATISTA F 9.20 9.74 10.00 9.39 2 17 Regular 

10002341 WILLIAM PAULO DOS SANTOS M 9.20 9.63 10.00 9.37 16 18 Regular 

10000452 MAURILIO OLIVEIRA DA SILVA M 9.60 8.25 10.00 9.37 17 19 Regular 

10000282 DANIEL CALS THEOPHILO MACIEL M 9.10 9.77 10.00 9.32 18 20 Regular 

10002438 ANDRE LUIZ FERREIRA M 9.60 7.94 10.00 9.31 19 21 Regular 

10000591 DOUGLAS MOURA UCHOA M 9.30 8.87 10.00 9.28 20 22 Regular 

10000731 BRUNO AQUINO MOURA SAMPAIO M 9.50 8.12 10.00 9.27 21 23 Regular 
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INSCRIÇÃO CANDIDATO SEXO 

MÉDIA DO 1º SEMESTRE (MS1) 
CLASSIFICAÇÃO 

P/ SEXO 

CLASSIFICAÇÃO 
GERAL 

SITUAÇÃO MS1 = (NPFO × 0,7) + (MNPP × 0,2) + (NAC × 0,1) 

NPFO MNPP NAC MS1 

10001033 HENRIQUE VIEIRA COELHO M 9.10 9.37 10.00 9.24 22 24 Regular 

10000634 RONALDO PACIFICO XAVIER DA SILVA M 9.30 8.63 10.00 9.24 23 25 Regular 

10000656 JAIRO SEVERINO DE SOUSA BRASIL M 8.90 9.68 10.00 9.17 24 26 Regular 

10000710 KHARITA WALESKA COSTA VIANA F 9.30 8.30 10.00 9.17 3 27 Regular 

10000876 JOSE HALLYS FREITAS M 9.30 8.27 10.00 9.16 25 28 Regular 

10000285 MAURICIO LACERDA ANTUNES M 8.90 9.60 10.00 9.15 26 29 Regular 

10000276 TATIANY FERREIRA DE OLIVEIRA F 9.00 9.19 10.00 9.14 4 30 Regular 

10001547 JOELMA FRANCELINO F 9.30 8.00 10.00 9.11 5 31 Regular 

10000084 FILIPE COSTA FALCAO M 9.30 7.95 10.00 9.10 27 32 Regular 

10000253 RODRIGO MARTIM SOUZA DE ARAUJO M 8.80 9.64 10.00 9.09 28 33 Regular 

10002191 WILAME PEREIRA LIMA M 8.70 9.92 10.00 9.07 29 34 Regular 

10001429 DAYANE TEIXEIRA RODRIGUES F 9.10 8.28 10.00 9.03 6 35 Regular 

10003190 JOSÉ LUCIANO FERREIRA SILVA M 9.10 8.22 10.00 9.01 30 36 Sub Judice 

10001139 LEONARDO DE SOUSA SANTOS M 8.80 9.15 10.00 8.99 31 37 Regular 

10000702 MARCIO RAMOS DE CASTRO M 8.70 9.33 10.00 8.96 32 38 Regular 

10002642 DIEGO RODRIGUES E SILVA FALCAO M 8.90 8.65 10.00 8.96 33 39 Regular 

10002319 MARLOS AMAURY CASTELO BEZERRA FILHO M 8.50 10.00 10.00 8.95 34 40 Regular 

10001194 RAIANDERSON NERI ROCHA M 8.70 9.31 10.00 8.95 35 41 Regular 

10001793 CRISTIANO LIMA DA SILVA M 9.10 7.92 10.00 8.95 36 42 Regular 

10000266 WANDEGLEIDSON CAVALCANTE CORDEIRO M 8.50 9.45 10.00 8.84 37 43 Regular 

10001567 THIAGO ALVES BRASILEIRO M 8.60 9.03 10.00 8.83 38 44 Regular 

10000174 BRUNA DOS SANTOS NOBRE SOBRAL F 8.70 8.52 10.00 8.79 7 45 Regular 
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INSCRIÇÃO CANDIDATO SEXO 

MÉDIA DO 1º SEMESTRE (MS1) 
CLASSIFICAÇÃO 

P/ SEXO 

CLASSIFICAÇÃO 
GERAL 

SITUAÇÃO MS1 = (NPFO × 0,7) + (MNPP × 0,2) + (NAC × 0,1) 

NPFO MNPP NAC MS1 

10001407 ALINE COSTA DE LIMA F 8.50 8.54 10.00 8.66 8 46 Regular 

10001529 SIDNEY ROBERTO DOS SANTOS NASCIMENTO M 8.50 8.52 10.00 8.65 39 47 Regular 

10001988 DIEGO DAVIS FURTADO CAVALCANTE M 8.20 9.07 10.00 8.55 40 48 Regular 

10000064 BRUNO TORQUATO DE SOUSA M 8.30 8.54 10.00 8.52 41 49 Regular 

10000573 BRUNO PEREIRA LIMA DE GOES M 8.40 7.83 10.00 8.45 42 50 Regular 

10001427 JOSE VALDERI DE MATOS JUNIOR M 8.30 8.00 10.00 8.41 43 51 Regular 

10003381 DIEGO RAFAEL BRAGA SANTOS M 8.20 8.25 10.00 8.39 44 52 Regular 

10000076 EVERTON DE OLIVEIRA BARROS M 7.90 8.70 10.00 8.27 45 53 Regular 

 

2.2 Fica divulgado neste Edital o RESULTADO DA MÉDIA DO PRIMEIRO SEMESTRE (MS1) DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – 2ª TURMA dos 
candidatos inscritos no Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 01/2013, conforme os critérios estabelecidos no EDITAL DE ABERTURA DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01 – SSPDS/AESP – TENENTE CBMCE, de 18 de novembro de 2013, publicado no DOE de 18 de novembro de 2013, e suas 
alterações. 
 

3 DA CONVOCAÇÃO PARA O SEGUNDO SEMESTRE DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, REFERENTE À 2ª TURMA 

3.1 Convocação para o segundo semestre do Curso de Formação Profissional, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, sexo, 
classificação geral, grupo e situação.  
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SEXO CLASSIFICAÇÃO GERAL GRUPO SITUAÇÃO 

10002812 LUIZ PAULO ANDRADE DE OLIVEIRA M 1 G1 Regular 

10001646 ANTONIO FLAVIO FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO M 2 G2 Regular 

10000925 ELIAS VITOR CHAGAS GOMES M 3 G1 Regular 
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INSCRIÇÃO CANDIDATO SEXO CLASSIFICAÇÃO GERAL GRUPO SITUAÇÃO 

10001049 JOSE MARIO CARNEIRO M 4 G2 Regular 

10000429 CLEBIANO BARBOSA VALE M 5 G1 Regular 

10003351 JOSE ALBERTO BATISTA JUNIOR M 6 G2 Regular 

10000202 JOSE MARIA TAVARES DA SILVA FILHO M 7 G1 Regular 

10000167 NATANAEL MARTINS PONTES LIMA M 8 G2 Regular 

10001530 FRANCISCO REGIS LEITE LIMA M 9 G1 Regular 

10001039 FERNANDO ALENCAR FEITOZA M 10 G2 Regular 

10000572 RENATA MICHELLI GOMES LUCAS F 11 G1 Regular 

10000764 FRANCISCO DE ARAUJO MAGALHAES M 12 G2 Regular 

10000382 SAMUEL DE SOUSA NOGUEIRA COSTA M 13 G1 Regular 

10002909 MOISES VALMILDO AGUIAR M 14 G2 Regular 

10000188 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR M 15 G1 Regular 

10002029 JACKSON OLIVEIRA DE MELO M 16 G2 Regular 

10000915 CLELIA DO REGO BATISTA F 17 G1 Regular 

10002341 WILLIAM PAULO DOS SANTOS M 18 G2 Regular 

10000452 MAURILIO OLIVEIRA DA SILVA M 19 G1 Regular 

10000282 DANIEL CALS THEOPHILO MACIEL M 20 G2 Regular 

10002438 ANDRE LUIZ FERREIRA M 21 G1 Regular 

10000591 DOUGLAS MOURA UCHOA M 22 G2 Regular 

10000731 BRUNO AQUINO MOURA SAMPAIO M 23 G1 Regular 

10001033 HENRIQUE VIEIRA COELHO M 24 G2 Regular 

10000634 RONALDO PACIFICO XAVIER DA SILVA M 25 G1 Regular 

10000656 JAIRO SEVERINO DE SOUSA BRASIL M 26 G2 Regular 

10000710 KHARITA WALESKA COSTA VIANA F 27 G1 Regular 
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INSCRIÇÃO CANDIDATO SEXO CLASSIFICAÇÃO GERAL GRUPO SITUAÇÃO 

10000876 JOSE HALLYS FREITAS M 28 G2 Regular 

10000285 MAURICIO LACERDA ANTUNES M 29 G1 Regular 

10000276 TATIANY FERREIRA DE OLIVEIRA F 30 G2 Regular 

10001547 JOELMA FRANCELINO F 31 G1 Regular 

10000084 FILIPE COSTA FALCAO M 32 G2 Regular 

10000253 RODRIGO MARTIM SOUZA DE ARAUJO M 33 G1 Regular 

10002191 WILAME PEREIRA LIMA M 34 G2 Regular 

10001429 DAYANE TEIXEIRA RODRIGUES F 35 G1 Regular 

10003190 JOSÉ LUCIANO FERREIRA SILVA M 36 G2 Sub Judice 

10001139 LEONARDO DE SOUSA SANTOS M 37 G1 Regular 

10000702 MARCIO RAMOS DE CASTRO M 38 G2 Regular 

10002642 DIEGO RODRIGUES E SILVA FALCAO M 39 G1 Regular 

10002319 MARLOS AMAURY CASTELO BEZERRA FILHO M 40 G2 Regular 

10001194 RAIANDERSON NERI ROCHA M 41 G1 Regular 

10001793 CRISTIANO LIMA DA SILVA M 42 G2 Regular 

10000266 WANDEGLEIDSON CAVALCANTE CORDEIRO M 43 G1 Regular 

10001567 THIAGO ALVES BRASILEIRO M 44 G2 Regular 

10000174 BRUNA DOS SANTOS NOBRE SOBRAL F 45 G1 Regular 

10001407 ALINE COSTA DE LIMA F 46 G2 Regular 

10001529 SIDNEY ROBERTO DOS SANTOS NASCIMENTO M 47 G1 Regular 

10001988 DIEGO DAVIS FURTADO CAVALCANTE M 48 G2 Regular 

10000064 BRUNO TORQUATO DE SOUSA M 49 G1 Regular 

10000573 BRUNO PEREIRA LIMA DE GOES M 50 G2 Regular 

10001427 JOSE VALDERI DE MATOS JUNIOR M 51 G1 Regular 
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INSCRIÇÃO CANDIDATO SEXO CLASSIFICAÇÃO GERAL GRUPO SITUAÇÃO 

10003381 DIEGO RAFAEL BRAGA SANTOS M 52 G2 Regular 

10000076 EVERTON DE OLIVEIRA BARROS M 53 G1 Regular 
G1 – aluno lotado no GRUPO 01 do CFPCO/BM 

G2 – aluno lotado no GRUPO 02 do CFPCO/BM 

 

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1 O início das atividades acadêmicas do segundo semestre está previsto para o dia 28 de janeiro de 2019 (segunda-feira), devendo o aluno 
acompanhar as redes sociais da AESP|CE, atentando, se for o caso, para nova deliberação. 
 

André Santos Costa 

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

 
 

Carlos Mauro Benevides Filho 


